base, nos termos da Resolução nº 35/2004 de 25 de outubro de 2004, alterada pela Resolução nº 15/2018, disponibilizada no 
Diário da Justiça em 10 de maio de 2018, tendo em vista a sua lotação (à época) na Seção de Depósito Público da Comarca de 
Fortaleza. 

Art  2º - Reconhecer a dívida de exercício anterior e autorizar o pagamento no valor total de R$ 8.584,08 (oito mil, quinhentos 
e oitenta e quatro reais e oito centavos), parceladas em 4 (quatro) parcelas de R$ 2.146,02 (dois mil, cento e quarenta e seis 
reais e dois centavos).

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Em Fortaleza, aos 21  do mês de  

março  de 2022.

Desembargadora Maria Nailde Pinheiro Nogueira
Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará

[...]

A Secretária de Gestão de Pessoas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º, inciso III da Portaria nº 320/2021, de 
17 de fevereiro de 2021,

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 8503001-80.2022.8.06.0001,

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder a gratificação por exercício de magistério no valor de R$ 296,00 (duzentos e noventa e seis reais) ao 
servidor Carlos Olegário Cavalcante Pinheiro, matrícula nº 7859, Especialista em  Direito Processual Civil.

Art. 2º -  A gratificação a que se refere o Art. 1º é devida ao servidor por atuar como formador do curso “Aperfeiçoamento no 
Sistema SEEU – Turma 3”,  que ocorreu na modalidade à distância, nos nos dias 02  e 04 de março de 2022, com carga horária

[...]

5º, inciso III da Portaria nº 320/2021, de 
17 de fevereiro de 2021,

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 8500200-14.2022.8.06.0254, 

RESOLVE: 

RESOLVE: 
Art. 1º Conceder a gratificação pelo exercício de magistério, no valor de R$ 1.872,00 (mil oitocentos e setenta e dois reais), 

à servidora Rosângela Maria Evangelista de Melo, matrícula nº 40110, Especialista em Psicologia Aplicada. 

Art. 2º A gratificação a que se refere o Art. 1º é devida a servidora por atuar como formadora do curso “Formação de 
Formadores no Contexto da Magistratura – Módulo 2, Nível 1,” na modalidade a distância, no período 14 de fevereiro a 10 de